公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

（2）融资租赁会计处理

1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较

低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认

的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额

江南模塑科技股份有限公司   财务报表附注

 财务报表附注 第 23 页

确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相关

的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

27. 重要会计政策和会计估计变更

(1) 重要会计政策变更

1）因企业会计准则及其他法律法规修订引起的会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15 号），要求执行企业会计准则的非金融企业中，尚未执行新金融准则和新收入准则的企业

应当按照企业会计准则及修订后的一般企业财务报表格式进行编制财务报表。本公司对财务报表格

式进行了以下修订：

A、资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

B、利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

将原“重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动”改为“重新计量设定受益计划变动额”；

将原“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下不

能转损益的其他综合收益”；将原“权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中

享有的份额”改为“权益法下可转损益的其他综合收益”；

C、股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生

的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2018]15 号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司财务报表列报影响如下：

2017年 12月 31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据 144,003,018.89 — -144,003,018.89

应收账款 719,006,971.74 — -719,006,971.74

应收票据及应收账款 — 863,009,990.63 863,009,990.63

应付票据 214,693,545.42 — -214,693,545.42

应付账款 1,294,120,852.12 — -1,294,120,852.12

应付票据及应付账款 — 1,508,814,397.54 1,508,814,397.54

江南模塑科技股份有限公司   财务报表附注

 财务报表附注 第 24 页

2017年 12月 31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应付利息 5,873,306.22 — -5,873,306.22

应付股利 131,217.99 — -131,217.99

其他应付款 505,923,599.50 511,928,123.71   6,004,524.21

研发费用 — 167,023,483.50 167,023,483.50

管理费用 693,821,085.16 526,797,601.66 -167,023,483.50

(2) 重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

28. 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历

史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产

和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结

果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行

重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变

更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当

期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基于评估应收账

款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估

计被改变的期间影响应收账款的账面价值及应收账款坏账准备的计提或转回。

（2）存货跌价准备

本公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及陈旧和

[…]

（2）抵押借款：本公司以持有的江阴道达 100%股权及江阴模塑集团提供担保取得并购贷款 50,000

万元，截至报告期末贷款余额 46,500.00 万元，其中一年内到期的长期借款 7,000.00 万元。

（3）报告期末本公司无逾期未偿还的长期借款。

5-26、应付债券

（1）应付债券

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 671,495,844.95 637,830,547.95

合计 671,495,844.95 637,830,547.95

（2）应付债券的增减变动

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额

模塑转债

（127004）
813,660,000.00 2017-6-2 6 年 813,660,000.00

合计 813,660,000.00   813,660,000.00

江南模塑科技股份有限公司   财务报表附注

 财务报表附注 第 54 页

（续上表）

债券名称 期初余额 本期发行 溢折价摊销
本期偿还

（转股）
期末余额

模塑转债

（127004）
637,830,547.95 — 33,666,029.78 732.78 671,495,844.95

合计 637,830,547.95 — 33,666,029.78 732.78 671,495,844.95

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明：

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准江南模塑科技股份有限公司公开发行可转换公司债

券的批复》（证监许可[2017]338 号）文件核准，向社会公开发行面值总额 81,366 万元的可转换公司

债券，每张债券面值为人民币 100 元，按面值发行。可转债票面利率为：第一年 0.50%，第二年 0.70%，

第三年 1.00%，第四年 1.50%，第五年 1.80%，第六年 2.00%。采用每年付息一次的付息方式，到期

归还本金和最后一年利息。

本公司本次发行的上述可转债转股期自可转债发行结束之日满 6个月后的第一个交易日起至可

转债到期日止。可转债的初始转股价格为 8 元/股，不低于本次发行的可转债的初始转股价格不低于

募集说明书公布日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、

除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）

和前一个交易日公司 A 股股票交易均价。

（4）上述已发行可转换公司债券的负债和权益成分分拆如下：

项目 负债部分 权益部分 合计

可转换公司债券发行金额 629,670,925.58 183,989,074.42 813,660,000.00

直接交易费用 -11,679,877.94 -3,412,846.06 -15,092,724.00

递延所得税负债 — -45,144,057.09 -45,144,057.09

于发行日余额 617,991,047.64 135,432,171.27 753,423,218.91

摊销或转股 53,504,797.31 -183.09 53,504,614.22

合计 671,495,844.95 135,431,988.18 806,927,833.13

江南模塑科技股份有限公司   财务报表附注

 财务报表附注 第 55 页

5-27、递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

预收租金 1,644,292.00 — 493,287.60 1,151,004.40 预收租金

合计 1,644,292.00 — 493,287.60 1,151,004.40

5-28、股本

股份性质 期初余额

本次变动增减（+、一）

发行新股 送股
公积金

转股

限售股 129,794,814 — — —

流通股 697,383,774 — — —

合计 827,178,588 — — —

（续上表）

股份性质
本次变动增减（+、一）

期末余额
其他 小计

限售股 — — 129,794,814

流通股 127 127 697,383,901

合计 127 127 827,178,715

其他说明：

2017 年 12 月，经中国证券监督管理委员会《关于核准江南模塑科技股份有限公司向江阴模塑

集团有限公司等发行股份购买资产的批复》证监许可【2017】2308 号文核准，本公司获准向江阴模

塑集团有限公司发行 54,985,337 股股份、向江阴精力机械有限公司发行 54,985,337 股股份购买相关

资产，发行完成后，公司总股本增加至 827,178,576 股，新增股份于 2018 年 1 月 23 日上市交易。

截至审计报告日，新增股份尚未办妥工商登记手续。

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准江南模塑科技股份有限公司公开发行可转换公司债

券的批复》（证监许可[2017]338 号）文件核准，本公司于 2017 年 6 月 2 日发行总额为 8.1366 亿元

可转换公司债券。截至 2018 年 12 月 31 日，累计转股 139 股，转股后公司总股本增加至 827,178,715

股。

江南模塑科技股份有限公司   财务报表附注

 财务报表附注 第 56 页

5-29、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

发行在外的金融工具 期初数量 期初账面价值 本期增加数量 本期增加账面价值

模塑转债（127004） 813,659,900 135,432,154.63 — —

合计 813,659,900 135,432,154.63 — —

（续上表）

发行在外的金融工具 本期减少数量 本期减少账面价值 期末数量 期末账面价值

模塑转债（127004） 1,000 166.45 813,658,900 135,431,988.18

合计 1,000 166.45 813,658,900 135,431,988.18

（2）其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明：

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准江南模塑科技股份有限公司公开发行可转换公司债

券的批复》（证监许可[2017]338 号）文件核准，向社会公开发行面值总额 81,366 万元的可转换公司

债券，每张债券面值为人民币 100 元，按面值发行。可转债票面利率为：第一年 0.50%，第二年 0.70%，

第三年 1.00%，第四年 1.50%，第五年 1.80%，第六年 2.00%。采用每年付息一次的付息方式，到期

归还本金和最后一年利息。

截至 2018 年 12 月 31 日，累计转股 139 股，转股后调减其他权益工具 183.09 元。

5-30、资本公积

（1）明细情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 — 819.47 — 819.47

合计 — 819.47 — 819.47

（2）其他情况

1）经中国证券监督管理委员会下发《关于核准江南模塑科技股份有限公司公开发行可转换公

司债券的批复》（证监许可[2017]338 号）文件核准，本公司于 2017 年 6 月 2 日发行总额为 8.1366

亿元可转换公司债券。截至 2018 年 12 月 31 日，累计转股 139 股，转增后公司增加资本公积 901.92

元。

江南模塑科技股份有限公司   财务报表附注

 财务报表附注 第 57 页

5-31、其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

本期所得税前发生额
减：前期计入其他综

合收益当期转入损益

一、以后将重分类进损益的

其他综合收益
598,965,849.70 -127,311,590.76 258,650,017.78

其中：可供出售金融资产公

允价值变动损益
617,454,889.07 -163,133,802.62 258,650,017.78

外币财务报表折算差额 -18,489,039.37 35,822,211.86 —

其他综合收益合计 598,965,849.70 -127,311,590.76 258,650,017.78

（续上表）

项目

本期发生额

期末余额
减：所得税费用

税后归属于母公

司

税后归属于

少数股东

一、以后将重分类进损益的

其他综合收益
-105,445,955.11 -280,515,653.43 — 318,450,196.27

其中：可供出售金融资产公

允价值变动损益
-105,445,955.11 -316,337,865.29 — 301,117,023.78

外币财务报表折算差额 — 35,822,211.86 — 17,333,172.49

其他综合收益合计 -105,445,955.11 -280,515,653.43 — 318,450,196.27

5-32、盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 7,502,345.26 14,974,455.75 — 22,476,801.01

合计 7,502,345.26 14,974,455.75 — 22,476,801.01

根据公司法及本公司章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积金。本期按母公司

本年实现净利润 149,744,557.50 元，按照 10%的比例提取盈余公积 14,974,455.75 元。

江南模塑科技股份有限公司   财务报表附注

 财务报表附注 第 58 页

5-33、未分配利润

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,119,868,585.96 1,226,447,000.42

同一控制下企业合并 — 165,355,530.70

调整后期初未分配利润 1,119,868,585.96 1,391,802,531.12

加：本期归属于母公司所有者的净利润 10,998,443.50 134,464,860.97

减：提取法定盈余公积 14,974,455.75 7,502,345.26

应付普通股股利 99,261,445.80 78,892,869.22

其他 — 320,003,591.65

期末未分配利润 1,016,631,127.91 1,119,868,585.96

1）本公司于 2018 年 5 月 25 日召开 2017 年度股东大会审议并通过了《关于 2017 年度利润分